
 

 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Alto Monferrato Acquese” 
Via Municipio 21 
15016 Cassine (AL) 
COD. FISC. e P. IVA 01918360064 

Comune di  
Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1  
15016 Cassine (AL) 

COD. FISC. e  P. IVA 00229010061   

Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 
e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 

SETTORE TECNICO ASSOCIATO 
LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 09                Li, 26.05.2018 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA 

ALESSANDRIA. 

CUP: C77H17000210004. CIG: 7167882359. 

EROGAZIONE ANTICIPAZIONE PREVISTA ART. 35 COMMA 18 

DEL D.LG S. N. 50/16. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

• VISTO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Monferrato Acquese” n. 

2/2016 del 04.01.2016, con cui è stato individuato in via definitiva il Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Gestione Beni Demaniali e Patrimoniali dei comuni 

dell’Unione; 

 

• VISTA la deliberazione C.C. n. 36 in data 29.12.2017, dichiarata immediatamente ese-

guibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per gli esercizi 2018-2019-

2020, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, l’Elenco Annuale per il 

2018 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari; 

 

• VISTA la deliberazione G.C. n. 01 in data 19.01.2018, dichiarata immediatamente ese-

guibile, con la quale è stato approvato il Piano Operativo di Esecuzione, (P.O.E.), del bi-

lancio preventivo 2018;con la deliberazione C.C. n. 10 in data 26.07.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata una “Variazione al bilancio di previsione 

2017/2019 ed agli allegati documenti di programmazione”; 

 

• PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 26.07.2017, 

veniva approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto, per l’importo 

complessivo pari ad €. 90.000,00; 

 



 

• VISTO il contratto di appalto n. 806 di repertorio in data 16.03.2018  sottoscritto con la 

SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA VALLI UNITE DEL CANAVESE,  con 

sede in Castellamonte, (TO), Via Castelnuovo Nigra n. 10, partita IVA 07129510017, per 

l’importo di €. 53.799,52 comprensivo dell’importo relativo agli oneri per la sicurezza e 

dei costi della mano d’opera  ed oltre ad IVA al 22%; 

 

• VISTO  l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i., che dispone: 

“Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del 

prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 

dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei 

lavori. “ 

 

• VISTO il verbale di consegna dei lavori, in data 30.04.2018; 

 

• PRESO ATTO dell’istanza presentata dalla SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA 

VALLI UNITE DEL CANAVESE,  in data 26.05.2018, pervenuta a questo ufficio in 

stessa data, al prot. n. 3051, con la quale viene richiesta l’erogazione dell’anticipazione 

sull’importo contrattuale, corredata di garanzia di cui all’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., prodotta dalla UnipolSai Assicurazioni, agenzia di Ivrea, (TO), n. 

160441568, emessa in data 24.05.2018, a garanzia di anticipazione del 20%, di importo 

complessivo di €. 10.791,32, pari all’anticipazione, (€. 10.759,04), maggiorato del tasso 

di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero stesso dell'anticipazione; 

 

• RITENUTO dover approvare la concessione dell’anticipazione in virtù degli atti sopra 

citati; 

DETERMINA 

 

1) di  CONCEDERE alla SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA VALLI UNITE DEL 

CANAVESE, con sede in Castellamonte, (TO), Via Castelnuovo Nigra n. 10, l’anticipazione 

pari al 20% dell’importo contrattuale maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 

periodo necessario al recupero stesso dell’anticipazione per un importo complessivo di €. 

10.791,32, di cui €. 10.759,90 per anticipazione; 

 

2) di LIQUIDARE alla ditta SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA VALLI UNITE DEL 

CANAVESE, con sede in Castellamonte, (TO), Via Castelnuovo Nigra n. 10, partita IVA 

07129510017, l’importo di €. 13.165,41 I.V.A. compresa nella misura del 22%, a seguito 

dell’avvenuta presentazione di regolare fattura emessa ai sensi dell’art. 26 ter del D.L. 

21.06.2013 n. 69, convertito in Legge 09.08.2013 n. 98; 

 

3) di impegnare l’importo di €. 13.165,41, all’intervento 10.05.2.202, codice 8230, del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2018; 

 



 

4) che copia della presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(GIAVINO geom. Gloria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 


